
Nº 189, sexta-feira, 1 de outubro de 2010 201ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010100100201

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 8/2010

Objeto: Concorrência para Contratação de Empresa para execução das
obras e serviços de engenharia para construção de ponte sobre o Rio
São Francisco a ser implantada entre o km 825 + 230 e o km 828 +
130 do sub-trecho da Ferrovia de Integração Oeste Leste - FIOL,
compreendido entre Ilhéus/BA e Barreiras/BA. Dia/hora e Local de
recebimento das Propostas: 04/11/2010 às 10:00 horas, no Auditório
do 3º andar do Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no Setor
de Autarquias Norte - SAN, Quadra 03, Lote "A", Brasília - DF. O
Novo Edital poderá ser impresso gratuitamente pelo site www.va-
lec.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones
(61) 2029-6481 e 2029-6482. A Licitação será regida pela Lei Nº.
8.666/93 e Legislação Complementar.
Brasília, 30 de setembro de 2010.

Cleilson Gadelha Queiroz
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 9/2010

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto no Artigo
109, § 1° da Lei n° 8.666/93, o resultado de julgamento de Ha-
bilitação relativo a Concorrência Pública Nº 009/2010, a saber: o
CONSÓRCIO RPG foi considerado INABILITADO conforme re-
latório de Habilitação. As demais empresas ficam consideradas HA-
BILITADAS, por cumprirem integralmente os quesitos de habilitação,
descritos no edital de Concorrência nº 009/2010. Cópia do Relatório
de Julgamento dos Documentos de Habilitação encontra-se disponível
no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 30 de setembro de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 5/2010

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, §
1° da Lei n° 8666/93, o resultado final dos consórcios vencedores
para os Lotes 03, 05, 06 e 07 da Concorrência nº. 005/2010, critério
para Julgamento: Menor Preço, Art.45,§ 1º, inciso I, da Lei Nº.
8.666/93. Para o LOTE 03: CONSÓRCIO TORC/ IVAI/ CAVAN -
R$ 403.269.812,83 (quatrocentos e três milhões, duzentos e sessenta
e nove mil, oitocentos e doze reais e oitenta e três centavos); Para o
LOTE 05: CONSÓRCIO MENDES JUNIOR/ SANCHES TRIPO-
LONI / FIDENS - R$ 720.083.377,91 (setecentos e vinte milhões,
oitenta e três mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa e um
centavos); Para o LOTE 06: CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/
PEDRASUL/ ESTACON/ CMT - R$ 575.110.771,42 (quinhentos e
setenta e cinco milhões, cento e dez mil, setecentos e setenta e um
reais e quarenta e dois centavos); Para o LOTE 07: CONSÓRCIO
OESTE-LESTE BARREIRAS: TIISA/ COWAN/ ALMEIDA COS-
TA/ TRIER/ PELICANO - R$ 535.729.183,11 (quinhentos e trinta e
cinco milhões, setecentos e vinte e nove mil, cento e oitenta e três
reais e onze centavos). Cópia do Relatório Final encontra-se dis-
ponível no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 30 de setembro de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Inquérito Civil Público nº 1.21.004.000081/2010-11, cujo objeto é
apurar possíveis irregularidades relativas a afixação de preços em
mercadorias e armazenagem de produtos perecíveis nos maiores su-
permercados da região de Corumbá/MS. PARTES: Ministério Público
Federal, representado pelo Procurador da República Carlos Humberto
Prola Júnior; Ministério Público Estadual, representado pelo Promotor
de Justiça Luciano Anechini Lara Leite; Comércio de Cereais Panoff
Ltda., representado por seu sócio-administrador, Marcos Antônio
Loureiro Panovitch; Município de Corumbá, representado por seu
Procurador-Geral Marcelo de Barros Ribeiro Dantas. OBJETO: Cor-
reção, em todas as lojas de Comércio de Cereais Panoff Ltda., das
irregularidades relativas ao armazenamento, exposição e manipulação
de produtos perecíveis, bem como à afixação de preços nas mer-
cadorias expostas a venda, segundo o que preceituam a Lei nº
10.962/2004 e o Decreto nº 5.903/2006, bem como, a título de com-
pensação pelos danos morais coletivos causados aos consumidores da
região, a doação de equipamentos, medicamentos e insumos ao Cen-
tro de Controle de Zoonoses de Corumbá/MS, para implementação de
Programa Municipal de Esterilização Cirúrgica de Cães e Gatos, e
equipamentos ao órgão municipal de Vigilância Sanitária de Co-
rumbá/MS, necessários à realização das fiscalizações. Ao Município

de Corumbá: implementar e dar continuidade, por meio do Centro de
Controle de Zoonoses de Corumbá/MS, ao Programa Municipal de
Esterilização Cirúrgica de Cães e Gatos; fornecer equipamentos ne-
cessários ao exercício das atividades do órgão municipal de Vigi-
lância Sanitária, no montante aproximado de R$ 7.000 (sete mil
reais); realizar fiscalizações periódicas nos estabelecimentos comer-
ciais de Corumbá/MS, por intermédio dos órgãos municipais de Vi-
gilância Sanitária e do PROCON, acerca, respectivamente, do ar-
mazenamento, exposição e manipulação de produtos perecíveis e cor-
reta afixação de preços nas mercadorias expostas a venda. VIGÊN-
CIA: a partir da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2010.
ASSINATURA: Carlos Humberto Prola Júnior, Luciano Anechini La-
ra Leite, Marcos Antônio Loureiro Panovitch, e Marcelo de Barros
Ribeiro Dantas.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2010 - SRP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 10:30 horas do dia 19 de outubro de 2010, no Auditório
da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala
202, sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, pro-
postas, bem como a documentação relativa à habilitação para con-
tratação de empresa para fornecimento de material laboratorial. A
cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no en-
dereço acima mencionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

PREGÃO Nº 71/2010

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que houve alteração no
Edital do pregão supra referenciado. A alteração encontra-se a dis-
posição dos interessados na CPL, endereço: SAF sul Quadra 04
conjunto C, bloco B, sala 202, no horário de 12:00 e 18:00 horas, ou
na página da PGR (www.pgr.mpf.gov.br). Fica alterada a data e o
horário de abertura da licitação para as 13:30h do dia 18 de outubro
de 2010.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2010 - SREP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 10:30 horas do dia 18 de outubro de 2010, no Auditório
da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala
202, sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, pro-
postas, bem como a documentação relativa à habilitação para aqui-
sição de materiais de alvenaria, ferragens e piso vinílico. A cópia do
Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima
mencionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

LEONARDO SANTOS DA COSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral
da República torna público para conhecimento dos interessados, que
serão recebidas às 13:30 horas do dia 19 de outubro de 2010, no
Auditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede da PGR, sito à
SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B", Sala 202, nesta
Capital, documentação relativa à habilitação, bem como as propostas
para Contratação de empresa para a implantação de um sistema inin-
terrupto de energia elétrica de alta-disponibilidade para a Sala - cofre
da Procuradoria Geral da República. A cópia do edital poderá ser
obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado de
12:00 às 18:00 horas ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

GERÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação
do Sr. Secretário Regional, e tendo em vista o objeto do Pregão
10/2010, eventual aquisição de material elétrico, torna público o aviso
de Registro de Preços, conforme Ata nº 09/2010, assinada em
08/09/2010 e com vigência de 08/09/2010 a 07/09/2011. Fornece-
dores e relação de preços anexos ao Proc.1.01.000.000099/2010-37 e
disponibilizados no sitio www.prr1.mpf.gov.br. Empresas registradas:
Lotes 1 (itens 1 a 11) e 9 (itens 112 a 127): JOÃO PAULO MINAS
SOARES ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 10.929.334/0001-06, va-
lores totais de R$ 802,00 e R$ 8.465,08; Lotes 2 (itens 12 a 31) e 3
(itens 32 a 47): BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO
LTDA ME, CNPJ nº 11.973.334/0001-68, valores totais de R$
8.245,50 e R$ 3.384,90; Lote 4 (itens 48 a 63): PHD Comércio e
Licitações Ltda-EPP, CNPJ nº 10.828.286/0001-51, valor total de R$
7.704,90; Lotes 05 (itens 64 a 77), 06 (itens 78 a 88) e 10 (itens 128
a 134): JGM ELÉTRICA E HIDRAULICA LTDA-ME, CNPJ nº
10.600.128/0001-40, valores totais de R$ 3.698,20, R$ 8.476,00 e R$

1.682,00; Lote 7 (itens 89 a 105): PIRES COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 05.686.972/0001-03, valor
total de R$ 5.832,60; Lote 8 (itens 106 a 111): ENERGY SAVER DO
BRASIL LTDA, CNPJ nº 05.198.240/0001-66, valor total de R$
15.724,35; e lote 13 (itens 145 a 170): REFRIPEÇAS REFRIGE-
RAÇÃO LTDA EPP, CNPJ nº 37.155.769/0001-99, valor total de R$
20.854,00.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Gerente

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.03.000.000766/2010-15 - Objeto: participação de
03 (três) servidores na "Jornada de Estudos 2 - Planejamento de
Licitações, Qualificação Técnica de Licitantes, etc.", nos dias 30 de
setembro de 01 de outubro de 2010, com carga horária de 16 horas.
Favorecido: NDJ SIMPÓSIO E TREINAMENTOS LTDA. (CNPJ
05.128.653/0001-74), Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
Fundamento legal: inc. II, art. 25 c/c inc. VI, art. 13, ambos da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993. Autorização: Paulo Bressaglia -
Secretário Regional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen -
Procuradora-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de softwares de informática,
conforme especificações (Anexo I) e consoante as condições esta-
tuídas no edital. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 01/10/2010
de 12h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av. gov. Agamenon Magalhães, nº
1.800 Espinheiro - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de
01/10/2010 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 14/10/2010 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

SARA DANIELA MAMEDE GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2010) 200100-00001-2010NE000157

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO No 38/09
Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
RETPEÇAS PEÇAS E MOTORES LTDA - EPP; Objeto: rescisão do
contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva em grupo moto-gerador a partir de 13/07/2010 - Vanessa de
Oliveira Ferreira.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2010

O Pregoeiro Substituto da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará torna público aos interessados que a licitação para
aquisição de no breaks, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica,
por meio da internet, no site www.licitacoes-e.com.br (Nº Licitação
BB: 328905), teve sua data limite para entrega das propostas e início
da sessão pública alterada para 14/10/2010 às 14:00h (horário de
Brasília). O início da fase de lances se dará na mesma data às 14:15h
(horário de Brasília). Cópia do Edital Alterado estará disponível a
partir desta data nos sites www.prce.mpf.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br, ou na sede desta Procuradoria, na Rua João Brígido, nº
1260, Fortaleza-CE.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Expectativa futurade Aquisição de Ma-
terial Permanente (Ares-Condicionados) Total de Itens Licitados:
00013 . Edital: 01/10/2010 de 08h00 às 13h00 e de 15h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Oswaldo Cruz,1396 Centro - SAO LUIS - MA .
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 14/10/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2010)


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-01T06:28:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




